
�1.dubna 
Koncert holandského pěvec-
kého sboru Smetana a Cordia 
v kostele Jména Ježíš v Tel-
či (18.00) 

�2. dubna 
Vernisáž výstavy kaligramů 
Miroslava Koupila v zámec-
kých konírnách v Moravských 
Budějovicích (17.00) 

�3. dubna 
Vítání svátků jara – Velikono-
ce, vystoupení telčských sou-
borů, kraslice a pomlázky na 
náměstí Zachariáše z Hradce 
v Telči (14.00) 

�4. dubna
Setkání pěveckých sborů Vy-
sočiny v kulturním domě v Kra-
hulčí (14.00) 

�5. dubna 
Vítání jara na Rosičce, start 
z libovolného místa pěšky nebo 
na kole, cíl rozhledna Rosička 
(9.00 – 16.30) 

�6. dubna 
Ivo Jahelka v pořadu Neznalost 
zákona neomlouvá v Domě kul-
tury v Jihlavě (19.30) 

�7. dubna 
Pořad pro děti Velikonoce 
aneb Jaro vítej v Domě kultury 
v Jihlavě (8.30 a 10.00)

�8.dubna 
Zábavný pořad Vladimíra 
Hrona Proměny v ND Třebíč 
(19.00) 

�11.dubna
Koncert skupiny Divokej Bill 
v Jupiter clubu, Vel. Meziří-
čí (21.00)

�14. dubna
Koncert Jiřího Pavlici a skupi-
ny Talant v Domě kultury v Jih-
lavě (19.30) 

�15. dubna 
Koncert originální dámské de-
chovky České buchty v Domě 
kultury v Jihlavě (19.00) 

�20. dubna
Koncert Pavlíny Jíšové & sku-
pinz CS Band v Národním do-
mě v Třebíči (19.00) 

�21. dubna
Představení hry Murraye Schis-
gala Jako jedna rodina v podání 
Divadla Kalich Praha v ND Tře-
bíč (19.00) 

�22. dubna 
Divadelní představení kome-
die M. Schisgala Jako jedna 
rodina v Domě kultury v Jihla-
vě (19.30) 

�24. dubna
Dance Party se skupinou Me-
fisto, vystoupí K. Kahovec, V. 
Kroupa, B. Vítek v kulturním 
domě v Třešti (19.30) 

�26. dubna 
Představení hry Cimrmana 
– Smoljaka – Svěráka Afrika 
v podání Divadla Járy Cimr-
mana v Domě kultury v Jihla-
vě (19.30) 

�29. dubna
Představení Besídka 2004 
v podání Divadla Sklep Praha, 
hrají T. Hanák, D. Vávra, v Ná-
rodním domě v Třebíči (20.00) 

�30. dubna
Slet čarodějnic – průlet čaro-
dějnic městem, soutěže a volba 
miss čarodějnice, oheň a hud-
ba, ohňostroj u sokolovny v Ná-
měšti nad Oslavou (18.00) 
Čarodějnice na letní scéně 
zámku v Polné (20.30)

Vysočina • Jestliže bude 
chtít turista navštívit Vy-
sočinu, bude to mít od ny-
nějška velmi snadné. Na je-
diné internetové adrese 
může najít informace o pa-
mátkách, tipy na výlety, kul-
turní, společenské a spor-
tovní akce a také ubytování. 
Portál www.region–vysoci-
na.cz spustil kraj v polovině 
února.

Turistické stránky se budou 
do sezóny neustále doplňovat 
a vylepšovat. Do sezóny by zde 
měl uspět i zahraniční návštěv-
ník v několika cizojazyčných 
verzích. Portál pracuje jako roz-

cestník, to znamená, že jsou zde 
k dispozici základní informace, 
doplněné o odkazy na další we-
bové stránky. Například měst, or-
ganizací a také komerčních zaří-
zení.

Na stránkách je dnes k naleze-
ní přehled měst Vysočiny, pamá-
tek, muzeí, galerií a divadel, kon-
taktů na informační centra a více 
než 40 tipů na výlety v regionu. 
Zajímavostí je obsáhlý soubor 
historických údajů o technických 
unikátech a drobných stavbách. 
V databázi ubytování své služ-
by nabízí více než 80 podnikate-
lů. Kraj také prověřuje cyklotrasy 
na Vysočině, které pak na web ta-
ké umístí.

Turistický rozcestník už běží

Po hradech a zámcích nad řekou Sázavou

Kulturní tipy

Stará reklama 
k vidění v Tvrzi
Žďár nad Sázavou • Plakáty, 
smaltované tabule, vývěsky, in-
zeráty a stojany na zboží z po-
čátku minulého století vystavuje 
až do 18. dubna Regionální mu-
zeum v Tvrzi ve Žďáru nad Sáza-
vou. Výstava se jmenuje Rekla-
ma v minulosti.

Pěvci v Praze
Jihlava • Pěvecké sdružení Cam-
panula účinkovalo na konci břez-
na na světové premiéře ope-
ry Mysterium fidei - Mše života 
Franze Jägerstättera ve Stavov-
ském divadle v Praze. Dílo po-
jednává o rakouském rolníkovi 
Franzi Jägersträtterovi, který kvů-
li svému svědomí odmítl službu 
ve wehrmachtu, a byl proto v ro-
ce 1943 v Berlíně popraven. 

Tip na výlet

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 19.dubna. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla: 
.........

Výherci z minulého čísla Jaroslav 
Borůvka, Zbraslav , Jaroslav Bártů, 
Hrotovice a Pavla Kolmanová, Tře-
bíč získali knihu Procházka po kra-
jích České republiky a sadu po-
hlednic.

Studentské 
fotografie
Havlíčkův Brod • Až do 18. dub-
na probíhá v Galerii výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě spo-
lečná výstava netkaných tapi-
serií Marie Tomášové a výtvar-
né fotografie Vladislava Krédla 
s názvem Dialog. Ve sklepních 
prostorách galerie je zároveň 
otevřena výstava fotografických 
prací studentů havlíčkobrodské-
ho gymnázia a projekt Camera 
obscura o dávno zapomenutých 
fotografických technikách.

7 STRANA | BŘEZEN 2004 Kraj Vysočina KULTURA

www.kr–vysocina.cz

vyrábí se

Oprava kostela
Ledeč nad Sázavou • Na kon-
ci dubna začnou složité prá-
ce na opravách interiéru chrámu 
Sv. Petra a Pavla v Ledči nad Sá-
zavou. Kostel proslavila zejména 
ojedinělá křížová klenba z hrn-
čířské hlíny. Opravu hradí věří-
cí ze svých sbírek. Kostel dosta-
ne také nové topení a opravy se 
dočkají i varhany. Chrám bude 
uzavřen a veškeré bohoslužby se 
budou konat v kostele na starém 
hřbitově.

Kapelník Šíma 
slavil jubileum
Polná • Umělecký šéf známého 
Polenského big bandu Jiří Šíma 
dostal o svých 70. narozeninách 
od radnice cenu za zásluhy o roz-
voj a propagaci města. Ke gratu-
lantům se přidal i Pavel Větrovec, 
kapelník Orchestru Karla Gotta, 
skupina Yo Yo Band, ve které hra-
je jeden ze Šímových synů a dal-
ší hudebníci, kteří pod jeho umě-
leckým vedením začínali. 

Čeští krajináři
Jihlava • Obrazy Julia Mařáka 
a jeho žáků v čele s Antonínem 
Slavíčkem, Václava Brožíka, Jin-
dřicha Pruchy, Václava Radimské-
ho či Antonína Chittussiho mohou 
vidět až do 23. května návštěvníci 
Oblastní galerie Vysočiny v Jihla-
vě. Výstava Krajina – Julius Ma-
řák a krajináři 90. let 19. století je 
výběrem obrazů ze sbírky Galerie 
výtvarného umění v Ostravě.

Na opravy památek lze získat dotaci
Vysočina • Majitelé kulturních 
památek mohou dostat na jejich 
opravu peníze od kraje. Jestliže 
je jejich památka, tedy například 
socha, kaple, zámek, oltář nebo 
cenná lavice v ministerském se-
znamu kulturních památek, je pro 
ně letos celkem připravených 12 

milionů korun. Kraj dotaci vypla-
tí podle letošní výše ceny prací na 
obnově památky. Může to být až 
polovina nákladů, nejvíc ale 300 
tisíc korun. Další podmínkou je 
to, že se na opravě bude podílet 
město nebo obec. A to buď tak, 
že majiteli dá dotaci ve výši ales-

poň 20 procent celkové ceny ob-
novy, anebo sama letos zaplatí 
za obnovu památek bez rozliše-
ní jejich vlastníků nejméně pět 
procent vlastních daňových pří-
jmů za předcházející rok. Peníze 
od kraje jsou určeny na údržbu, 
opravy a rekonstrukci movitých 

i nemovitých památek a dokonce 
i na vytvoření podkladů pro tuto 
obnovu, to znamená na stavebně-
-historický průzkum. Žádosti při-
jímá kraj až do 10. května na od-
boru kultury a památkové péče. 
Podrobnosti jsou zveřejněny na 
www.kr-vysocina.cz.

Během jednoho dne navštíví-
me tři klenoty Posázaví. Hrad 
v Ledči nad Sázavou, historické 
centrum a zámek ve Světlé nad 
Sázavou a na závěr majestátní 
hrad v Lipnici nad Sázavou.

Naše putování můžeme zahájit 
v historickém ěstečku a letovicku 
Ledeč nad Sázavou, které se roz-
kládá na obou jejich březích. Dá-
le budeme postupovat proti prou-
du řeky, která bude naším stálým 
průvodcem. Na levém břehu se 
nachází historické jádro s gotic-
kým kostelem Sv. Petra a Pavla, 
původně ze 14. století a pozdě-
ji barokně upravený. Na vysoké 
skále na pravém břehu se tyčí ne-
přehlédnutelná dominanta – hrad. 
Ten byl postaven již ve 13. stole-
tía později, v 16. století yl přesta-
věn na renesanční zámek. Nyní je 
sídlem městského muzea, kde je 
sbírka mincí, papírových platidel 
a zbraní. K hradu přiléhá barokní 
park s letohrádkem.

Naším dalším zastavením je 
Světlá nad Sázavou, město a le-
tovisko, rozkládající se na obou 
březích Sázavy. K největším za-

jímavostem patří zámek. Tato 
původní tvrz pánů Trčků z Lípy 
z 16. století byla v 18. století pře-
stavěna na barokní zámek, kte-
rý v 19. století prošel empírovou 
a novorenesanční úpravou. Zá-

mek je obklopený půso-

b i v ý m 
parkem s několi-
ka rybníky. Interié-
ry zámku vidět nelze, 
je totiž využíván jako 
škola. Další zajímavos-
tí je pozdně gotický kostel Sv. 
Václavaz roku 1562, pozdě-
ji upravený barokně. Uvnitř 
jsou vzácné Brandlovy obrazy, 
o vánocích je zde k vidění uni-
kátní barokní betlém.

Na závěr navštívíme jeden 
z nejmohutnějších hradů v Če-
chách – Lipnici nad Sázavou, kte-

rý je postaven na 
výrazné vyvýšeni-
ně a skalisku a ty-

čí se nad okol-
ním terénem. 

Pro to  je 
i  m í s t e m 

dalekých rozhledů. 
Postaven byl pravdě-

podobně na počátku 14. století 
a měl chránit cestu z Havlíčkova 

Brodu do Humpolce. Na severo-
západní straně hradu se nachá-
zí takzvaný Thurnovský palác. 
To je masivní dvoupatrová budo-
va. Nepřehlédnutelná je i částeč-
ně zřícená Velká věž. Hrad veli-
ce utrpěl během třicetileté války 
a po požáru v roce 1869 se po-
stupně změnil ve zříceninu. Čás-
tečne rekonstruován byl v první 
polovině minulého století. Pro-
hlídkový okruh zahrnuje zbroj-
nici, kapli, expozici gotických 
kachlů a rozáhlé středověké skle-
pení. V domku pod hradem prožil 
poslední léta života Jaroslav Ha-
šek. Právě zde napsal své nejslav-
nější dílo, Osudy dobrého vojáka 
Švejka. Pokud vám zůstane ještě 
trochu času, můžete si prohléd-
nout asi 300 metrů vzdálené (na 
vršku za hřbitovem) zbytky před-
sunutého opevnění takzvané Bílé 
věže a potom pěšky, nebo vozem 
po silničce směrem na Humpo-
lec, která vás zavede po dvou ki-
lometrech k nádhernému rybníku 
Kamenná trouba, který je spolu 
s okolím součástí stejnojmenné 
přírodní rezervace. 

Ledeč nad Sázavou


